

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과		25,131,258	24,482,963	648,295
	국	3,744,884		
	기	57,300		
	도	530,772		
	시	20,798,302		
자연환경보호		1,347,837	1,144,331	203,506
	국	30,200		
	기	57,300		
	도	164,731		
	시	1,095,606		
쾌적한 환경조성		1,347,837	1,144,331	203,506
	국	30,200		
	기	57,300		
	도	164,731		
	시	1,095,606		
환경오염원 조사		46,136	51,565	△5,429
201 일반운영비		35,136	36,040	△904
01 사무관리비		23,656	24,560	△904
○환경개선부담금 고지서 제작 5,600,000원		5,600		
○환경개선부담금 홍보물 제작 1,500,000원		1,500		
○환경개선부담금 납부 수수료 1,700,000원		1,700		
○공해배출업소 야간단속원 급식비 8,000원*6명*47회		2,256		
○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비 8,000원*5명*52회		2,080		
○수질·대기관리 물품 및 홍보물 제작 1,000,000원		1,000		
○도시생태현황지도 검토위원회 참석수당 100,000원*4명*4회		1,600		
○전자예금압류시스템 이용료(연납) 2,420,000원		2,420		
○토양오염 시료채취수수료 2,000,000원		2,000		
○자연발생유원지 위탁관리 심의위원회 참석수당 100,000원*3명*1회		300		
○화학사고 대피장소 표지판 제작 2,000,000원		2,000		
○공기청정기 임차료 50,000원*2대*12월		1,200		
02 공공운영비		11,480	11,480	0
○환경관련 고지서 및 안내물 발송 우편요금 10,000,000원		10,000		
○운행차 배출가스 관련 고지서 및 안내물 발송요금 1,000,000원		1,000		
○배출업소 지도점검 태블릿PC 통신요금 20,000원*2대*12월		480		
202 여비		2,000	4,600	△2,600
01 국내여비		2,000	4,600	△2,600
○대기오염원 단속 등 여비 1,000,000원		1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○유해야생동물 업무 등 여비	500,000원	500	
			○수질오염총량제 업무 등 여비	500,000원	500	
			203 업무추진비	5,000	5,000	0
			03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
			○환경보호과 시책추진업무추진비	5,000,000원	5,000	
			206 재료비	3,000	4,925	△1,925
			01 재료비	3,000	4,925	△1,925
			○배출업소 단속용 소모품 구입(채수병 등)			
				3,000,000원	3,000	
			301 일반보전금	1,000	1,000	0
			12 기타보상금	1,000	1,000	0
			○환경오염행위 신고포상금 지급	1,000,000원	1,000	
			야생동물 보호사업	27,200	27,200	0
			201 일반운영비	5,200	5,200	0
			02 공공운영비	5,200	5,200	0
			○야생동식물 차량운영비	5,200,000원	5,200	
			206 재료비	15,000	15,000	0
			01 재료비	15,000	15,000	0
			○야생동물 먹이구입	5,000,000원	5,000	
			○유해야생동물 기동포획단 구제사업(실탄 등)			
				10,000,000원	10,000	
			301 일반보전금	7,000	7,000	0
			12 기타보상금	7,000	7,000	0
			○야생동물에 의한 농작물 피해보상금(20가구)			
				7,000,000원	7,000	
			야생동물 구조치료	4,500	4,500	0
				도		
				1,800		
				시		
				2,700		
			301 일반보전금	4,500	4,500	0
				도		
				1,800		
				시		
				2,700		
			12 기타보상금	4,500	4,500	0
			○야생동물 구조 치료 사업(45마리)			
				4,500,000원	4,500	
				도		
				1,800		
				시		
				2,700		
			유해야생동물 퇴치사업	27,250	24,900	2,350
			201 일반운영비	23,250	20,900	2,350
			01 사무관리비	20,000	20,900	△900
			○유해 잡비둘기 퇴치 작업 용역	20,000,000원	20,000	
			02 공공운영비	3,250	0	3,250

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○유해야생동물 포획관리시스템 통신료 130,000원*25대	3,250		
			206 재료비	4,000	4,000	0
			01 재료비	4,000	4,000	0
			○유해야생동물 퇴치제 구입(멧돼지,조류용) 4,000,000원	4,000		
			야생동물피해예방 사업	28,000	19,200	8,800
				국 시 14,000 14,000		
			402 민간자본이전	28,000	19,200	8,800
				국 시 14,000 14,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	28,000	19,200	8,800
			○야생동물 피해예방사업 28,000,000원	28,000		
				국 시 14,000 14,000		
			야생멧돼지 포획 포상금	13,000	16,000	△3,000
				도 13,000		
			301 일반보전금	13,000	16,000	△3,000
				도 13,000		
			12 기타보상금	13,000	16,000	△3,000
			○야생멧돼지 포획 포상금(130두) 13,000,000원	13,000		
				도 13,000		
			멧돼지 폐사체 처리비(ASF)	27,600	45,900	△18,300
				국 시 13,800 13,800		
			201 일반운영비	4,600	7,000	△2,400
				국 시 2,300 2,300		
			01 사무관리비	4,600	7,000	△2,400
			○시료채취비 및 운송비 30,000원*140마리	4,200		
				국 시 2,100 2,100		
			○장비임차료 400,000원	400		
				국 시 200 200		
			206 재료비	2,000	3,000	△1,000
				국 시 1,000 1,000		
			01 재료비	2,000	3,000	△1,000
			○멧돼지 폐사체 처리 재료비 2,000,000원	2,000		
				국 시 1,000 1,000		
			301 일반보전금	21,000	7,500	13,500

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 시	10,500 10,500	
		12 기타보상금		21,000	7,500	13,500
		○폐사체 처리 보상금 150,000원*140마리		21,000		
			국 시	10,500 10,500		
		환경시책 참여확대		5,000	5,000	0
		201 일반운영비		2,000	2,000	0
		03 행사운영비		2,000	2,000	0
		○환경교실 운영(25회) 2,000,000원		2,000		
		301 일반보전금		3,000	3,000	0
		09 행사실비지원금		3,000	3,000	0
		○환경교실 운영(25회) 3,000,000원		3,000		
		EM센터 운영		276,882	277,779	△897
		101 인건비		100,402	99,379	1,023
		04 기간제근로자등보수		100,402	99,379	1,023
		○EM센터 운영		100,402		
		-기본급(청사관리 1명, EM배양및보급 3명) 1,914,440원*4명*12월		91,894		
		-생활임금 137,940원*4명*12월		6,622		
		-연차유급휴가수당 78,560원*4명*6월		1,886		
		201 일반운영비		71,480	72,400	△920
		01 사무관리비		29,280	30,200	△920
		○기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명*1회		300		
		○EM사업 기초자료수집 실험분석비 및 미생물 분석비 4,279,200원		4,280		
		○홍보비 10,000,000원		10,000		
		○EM센터 렌탈장비료(비데, 정수기, 공기청정기) 2,900,000원		2,900		
		○EM센터 운영 비품 및 소모품 구입 3,000,000원		3,000		
		○EM센터 청소비 5,000,000원		5,000		
		○EM센터 소독비 2,000,000원		2,000		
		○EM센터 무인경비시스템 연간유지관리 용역 1,800,000원		1,800		
		02 공공운영비		42,200	42,200	0
		○EM살포차량 유지비(2대) 10,000,000원		10,000		
		○EM업무용 차량 유지비 4,000,000원		4,000		
		○EM센터 공공요금 18,200,000원		18,200		
		○EM센터 시설장비 유지비 10,000,000원		10,000		
		206 재료비		105,000	105,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비		105,000	105,000	0
	○EM중균제 및 부자재 구입	100,000,000원	100,000		
	○EM홍보물 비누재료 구입	5,000,000원	5,000		
	EM아카데미 운영		17,960	17,960	0
	201 일반운영비		16,000	16,000	0
	03 행사운영비		16,000	16,000	0
	○EM아카데미 운영(1회)	10,000,000원	10,000		
	○유용미생물(EM)과 함께하는 녹색실천 교육(분기별1회)	6,000,000원	6,000		
	301 일반보전금		1,960	1,960	0
	09 행사실비지원금		1,960	1,960	0
	○EM아카데미수료자 EM활용사례 견학(1회)	1,960,000원	1,960		
	자연발생유원지 유지관리		223,203	62,387	160,816
			도	111,601	
			시	111,602	
	307 민간이전		223,203	0	223,203
			도	111,601	
			시	111,602	
	05 민간위탁금		223,203	0	223,203
	○자연발생유원지 유지관리	223,203,000원	223,203		
			도	111,601	
			시	111,602	
	탄소포인트제 운영		4,000	4,000	0
			국	2,000	
			시	2,000	
	301 일반보전금		4,000	4,000	0
			국	2,000	
			시	2,000	
	12 기타보상금		4,000	4,000	0
	○탄소포인트제 인센티브 지급	5,000원*800세대	4,000		
			국	2,000	
			시	2,000	
	탄소포인트제 확대 운영		5,000	0	5,000
			도	2,500	
			시	2,500	
	301 일반보전금		5,000	0	5,000
			도	2,500	
			시	2,500	
	12 기타보상금		5,000	0	5,000
	○탄소포인트제 인센티브 지급(확대운영)	10,000원*500세대	5,000		
			도	2,500	
			시	2,500	

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자동차 탄소포인트제 운영	800	2,000	△1,200
		국 시 400		
	301 일반보전금	800	2,000	△1,200
		국 시 400		
	12 기타보상금	800	2,000	△1,200
	○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 57,142원*14대	800		
		국 시 400		
	북부 중소기업 환경개선 지원	80,000	84,600	△4,600
		도 시 32,000 48,000		
	308 자치단체등이전	80,000	84,600	△4,600
		도 시 32,000 48,000		
	11 공공관등에대한경상적위탁사업비	80,000	84,600	△4,600
	○북부 중소기업 환경개선 지원 80,000,000원	80,000		
		도 시 32,000 48,000		
	한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총 량관리 이행평가 용역)	52,000	52,000	0
		기 52,000		
	207 연구개발비	52,000	52,000	0
		기 52,000		
	01 연구용역비	52,000	52,000	0
	○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용역 52,000,000원	52,000		
		기 52,000		
	한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총 량제 배출, 삭감 모니터링 용역)	5,300	5,900	△600
		기 5,300		
	207 연구개발비	5,300	5,900	△600
		기 5,300		
	01 연구용역비	5,300	5,900	△600
	○수질오염총량제 수질 모니터링 용역 5,300,000원	5,300		
		기 5,300		
	생태하천복원 유지관리	37,000	37,500	△500
	201 일반운영비	37,000	37,000	0
	01 사무관리비	37,000	37,000	0
	○생태하천 구간 유지관리(청소관리 등) 36,000,000원	36,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생태하천 구간 유지관리 소모성 물품 구입 1,000,000원	1,000		
	자연보호협의회 지원 운영	5,000	5,000	0
	307 민간이전	5,000	5,000	0
	02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
	○자연보호협의회 지원 운영 5,000,000원	5,000		
	공중화장실 유지관리	438,000	381,300	56,700
	201 일반운영비	30,500	33,000	△2,500
	01 사무관리비	3,500	2,000	1,500
	○공중화장실 불법촬영 금지 등 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	○공중화장실 관련 회의 및 협약 등 비용 1,500,000원	1,500		
	02 공공운영비	27,000	31,000	△4,000
	○공중화장실 유지관리	27,000		
	-공공요금 350,000원*4개소*12월	16,800		
	-화장실 분뇨수거 100,000원*18개소*2회	3,600		
	-공중 및 간이화장실 유지보수 6,600,000원	6,600		
	307 민간이전	363,000	348,000	15,000
	05 민간위탁금	363,000	348,000	15,000
	○공중화장실(50개소) 청소관리 민간위탁 363,000,000원	363,000		
	401 시설비및부대비	44,500	0	44,500
	01 시설비	44,500	0	44,500
	○물레방아 공중화장실 환경정비사업 21,500,000원	21,500		
	○노후 간이화장실 철거 및 교체(2개소) 23,000,000원	23,000		
	공중화장실 안심비상벨 설치·운영	12,766	0	12,766
	도	3,830		
	시	8,936		
	201 일반운영비	12,766	0	12,766
	도	3,830		
	시	8,936		
	02 공공운영비	12,766	0	12,766
	○공중화장실 안심비상벨 통신비(18개소) 12,766,000원	12,766		
	도	3,830		
	시	8,936		
	비점오염저감 시설 유지관리	2,640	2,640	0
	201 일반운영비	140	140	0
	01 사무관리비	140	140	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○비점오염저감시설 수질검사 수수료 140,000원	140		
			401 시설비및부대비	2,500	2,500	0
			01 시설비	2,500	2,500	0
			○비점오염저감시설 유지관리 2,500,000원	2,500		
			개인하수처리시설 유지관리	1,000	1,000	0
			201 일반운영비	1,000	1,000	0
			01 사무관리비	1,000	1,000	0
			○개인하수처리시설 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
			개방화장실 지정운영	7,600	10,000	△2,400
			201 일반운영비	600	3,000	△2,400
			01 사무관리비	600	3,000	△2,400
			○개방화장실 표지판 제작 300,000원*2개소	600		
			301 일반보전금	7,000	7,000	0
			12 기타보상금	7,000	7,000	0
			○개방화장실 편의용품 지원 700,000원*10개소	7,000		
			생태계보호	30,000	29,650	350
				도 10,280		
				시 19,720		
			생태계교란 야생식물 퇴치	30,000	29,650	350
				도 10,280		
				시 19,720		
			생태계교란 야생식물 퇴치	4,300	5,650	△1,350
			201 일반운영비	2,300	2,300	0
			01 사무관리비	300	300	0
			○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명*1회	300		
			02 공공운영비	2,000	2,000	0
			○생태계교란 야생식물퇴치사업 시설장비유지비 2,000,000원	2,000		
			206 재료비	2,000	2,000	0
			01 재료비	2,000	2,000	0
			○생태계교란 야생식물 퇴치 재료비 2,000,000원	2,000		
			생태계교란 야생식물 퇴치사업(도비)	25,700	24,000	1,700
				도 10,280		
				시 15,420		
			101 인건비	25,700	24,000	1,700
				도 10,280		
				시 15,420		
			04 기간제근로자등보수	25,700	24,000	1,700

부서: 환경보호과
 정책: 생태계보호
 단위: 생태계교란 야생식물 퇴치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임(2명, 5월)	25,700		
			-기본급 2,100,450원*2명*5월	21,005		
				도 8,402		
				시 12,603		
			-연차유급휴가수당 80,400원*2명*3일	483		
				도 193		
				시 290		
			-4대보험료 및 운영비 등 4,212,000원	4,212		
				도 1,685		
				시 2,527		
대기오염 관리				6,230,362	7,724,342	△ 1,493,980
				국 3,616,204		
				도 307,911		
				시 2,306,247		
대기오염 측정				62,800	62,800	0
				도 9,000		
				시 53,800		
	대기오염 측정관리			32,800	32,800	0
	201 일반운영비			32,800	32,800	0
	01 사무관리비			600	600	0
			○미세먼지 배출원 조사 기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명*2회	600		
	02 공공운영비			32,200	32,200	0
			○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 운영비(전기료,통신료) 13,200,000원	13,200		
			○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유지관리비 등) 8,000,000원	8,000		
			○환경측정장비정도 검사 및 유지관리비 2,000,000원	2,000		
			○대기관리차량 유지비(지도차량 및 살수차량) 9,000,000원	9,000		
대기오염 측정망 유지관리				30,000	30,000	0
				도 9,000		
				시 21,000		
	201 일반운영비			30,000	30,000	0
				도 9,000		
				시 21,000		
	02 공공운영비			30,000	30,000	0
			○대기오염 측정망 유지관리(1개소) 30,000,000원	30,000		
				도 9,000		
				시 21,000		
대기질 개선사업				6,167,562	7,661,542	△ 1,493,980
				국 3,616,204		
				도 298,911		
				시 2,252,447		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	운행경유차 배출가스 저감사업	1,048,500	2,484,000	△1,435,500
		국 도 시		
	402 민간자본이전	1,048,500	2,484,000	△1,435,500
		국 도 시		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○운행차 저공해화 사업(415대) 1,048,500,000원	1,048,500	2,484,000	△1,435,500
		국 도 시		
	천연가스차량 연료비 보조금	21,600	28,140	△6,540
		국 시		
	307 민간이전	21,600	28,140	△6,540
		국 시		
	02 민간경상사업보조 ○천연가스자동차 연료비 지원(14대) 21,600,000원	21,600	28,140	△6,540
		국 시		
	전기자동차 구매 지원	3,519,000	2,004,000	1,515,000
		국 시		
	402 민간자본이전	3,519,000	2,004,000	1,515,000
		국 시		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 구매 지원(287대) 3,519,000,000원	3,519,000	2,004,000	1,515,000
		국 시		
	가정용 저녹스보일러 보급사업	75,000	23,000	52,000
		국 시		
	402 민간자본이전	75,000	23,000	52,000
		국 시		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스보일러 보급사업(725대) 75,000,000원	75,000	23,000	52,000
		국 시		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	보증기간 경과장치 성능유지 관리	19,000	19,000	0
		국 도 시		
	307 민간이전	19,000	19,000	0
		국 도 시		
	02 민간경상사업보조	19,000	19,000	0
	○보증기간 경과장치 성능유지 관리(253대) 19,000,000원	19,000		
		국 도 시		
	조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업	3,000	8,000	△5,000
	307 민간이전	3,000	8,000	△5,000
	05 민간위탁금	3,000	8,000	△5,000
	○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비 10,000원*300대	3,000		
	석면피해 구제급여사업	400	480	△80
		도 시		
	301 일반보전금	400	480	△80
		도 시		
	12 기타보상금	400	480	△80
	○석면피해 구제급여 지원(1명) 400,000원	400		
		도 시		
	슬레이트 처리 및 개량 지원	180,588	123,220	57,368
		국 도 시		
	403 자치단체등자본이전	180,588	123,220	57,368
		국 도 시		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	180,588	123,220	57,368
	○슬레이트 처리 및 개량 지원(47동) 180,588,000원	180,588		
		국 도 시		
	실내공기질 측정 및 컨설팅 지원	7,700	9,000	△1,300
		도 시		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	7,700	9,000	△ 1,300
		도 2,310 시 5,390		
	01 사무관리비	7,700	9,000	△ 1,300
	○건강한 실내공기질 개선사업 70,000원*110개소	7,700		
		도 2,310 시 5,390		
	소규모 영세사업장 방지시설 지원	900,000	2,070,000	△ 1,170,000
		국 500,000 도 200,000 시 200,000		
	403 자치단체등자본이전	900,000	2,070,000	△ 1,170,000
		국 500,000 도 200,000 시 200,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비	900,000	2,070,000	△ 1,170,000
	○소규모 영세사업장 미세먼지 방지시설 설치 지원 90,000,000원*10개소	900,000		
		국 500,000 도 200,000 시 200,000		
	소규모 영세사업장 방지시설 지원(위탁수수료)	27,000	62,100	△ 35,100
	308 자치단체등이전	27,000	62,100	△ 35,100
	11 기관등에대한경상적위탁사업비	27,000	62,100	△ 35,100
	○소규모사업장 미세먼지 방지시설 설치 지원 위탁수수료 900,000,000원*3%	27,000		
	취약계층 이용시설 공기청정기 지원	45,754	45,754	0
		도 13,727 시 32,027		
	307 민간이전	45,754	45,754	0
		도 13,727 시 32,027		
	11 사회복지사업보조	45,754	45,754	0
	○취약계층 이용시설 공기청정기 지원(161대) 45,754,000원	45,754		
		도 13,727 시 32,027		
	전기이륜차 보급사업	39,600	18,000	21,600
		국 19,800 시 19,800		
	402 민간자본이전	39,600	18,000	21,600
		국 19,800 시 19,800		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	39,600	18,000	21,600
	○전기이륜차 보급사업(22대) 39,600,000원	39,600		

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	19,800 19,800	
	수소전기차 보급		32,500 487,500	△ 455,000
		국 시	22,500 10,000	
	402 민간자본이전		32,500 487,500	△ 455,000
		국 시	22,500 10,000	
	02 민간자본사업보조(이전재원)		32,500 487,500	△ 455,000
	○수소전기차 보급(1대) 32,500,000원		32,500	
		국 시	22,500 10,000	
	어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업		175,000 105,000	70,000
		국 시	87,500 87,500	
	402 민간자본이전		175,000 105,000	70,000
		국 시	87,500 87,500	
	02 민간자본사업보조(이전재원)		175,000 105,000	70,000
	○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업(25대) 175,000,000원		175,000	
		국 시	87,500 87,500	
	미세먼지 배출원 조사 및 감시 운영지원		21,120 22,238	△ 1,118
		국 도 시	10,560 5,280 5,280	
	101 인건비		20,624 21,838	△ 1,214
		국 도 시	10,310 5,157 5,157	
	04 기간제근로자등보수		20,624 21,838	△ 1,214
	○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자 급여(상반기)(1명,4월)		10,312	
	-기본급 2,169,420원*1명*4월		8,678	
		국 도 시	4,339 2,170 2,169	
	-연차유급휴가수당 83,040원*1명*2일		167	
		국 도 시	83 42 42	
	-4대보험료 및 운영비 등 1,466,240원		1,467	
		국 도 시	733 367 367	
	○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자 급여(하반기)(1명,4월)		10,312	

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감		
			-기본급	2,169,420원*1명*4월		8,678				
			국 도 시		4,339					
					2,169					
					2,170					
			-연차유급휴가수당	83,040원*1명*2일		167				
			국 도 시		83					
					42					
					42					
			-4대보험료 및 운영비 등	1,466,240원		1,467				
			국 도 시		733					
					367					
					367					
			201 일반운영비					496	400	96
			국 도 시		250					
					123					
					123					
			02 공공운영비					496	400	96
			○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제 복우폰 통신비 496,000원					496		
			국 도 시		250					
					123					
					123					
			주유소 유증기 회수설비 설치 지원					6,800	30,600	△ 23,800
			국 시		4,250					
					2,550					
				402 민간자본이전					6,800	30,600
			국 시		4,250					
					2,550					
				02 민간자본사업보조(이전재원) ○주유소 유증기 회수설비 설치 지원(1개소) 6,800,000원					6,800	30,600
			국 시		4,250					
					2,550					
				중소사업장 연료전환 지원					45,000	0
			국 도 시		25,000					
					10,000					
					10,000					
			403 자치단체등자본이전					45,000	0	45,000
			국 도 시		25,000					
					10,000					
					10,000					
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○중소사업장 연료전환 지원사업(1개소) 45,000,000원					45,000	0	45,000
			국 도 시		25,000					
					10,000					
					10,000					
			폐기물 자원화					15,209,485	13,258,217	1,951,268

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 98,480 도 47,850 시 15,063,155		
	폐기물처리사업	11,761,124 국 84,480 도 47,850 시 11,628,794	9,919,485	1,841,639
	폐기물 적정처리사업	5,792,257	5,272,966	519,291
	101 인건비	28,282	25,195	3,087
	04 기간제근로자등보수	28,282	25,195	3,087
	○공휴일 청소 기간제 근로자	28,282		
	-기본급(4시간/주2일) 366,400원*6명*12월	26,381		
	-생활임금 26,400원*6명*12월	1,901		
	201 일반운영비	341,472	334,771	6,701
	01 사무관리비	28,708	29,878	△1,170
	○기간제근로자 채용시험 면접수당	1,200		
	-공휴일 청소 기간제근로자 채용 100,000원*3명*2회	600		
	-깨끗한 쓰레기 처리 감시원 채용 100,000원*3명*2회	600		
	○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판 제작 10,000,000원	10,000		
	○환경미화원 청소소모품(빗자루 등) 구입 5,000,000원	5,000		
	○환경미화원 사무실 렌탈장비료(정수기, 공기청정기, 비데) 1,400,000원	1,400		
	○전철하부공간 공용차량 주차장 부지 사용료 7,408,000원	7,408		
	○폐기물처리업체보관량 측정비 2,500,000원*1회	2,500		
	○대형폐기물 가상계좌 수수료 100,000원*12월	1,200		
	02 공공운영비	300,764	292,893	7,871
	○노면청소차량 유지관리비 18,000,000원*4대	72,000		
	○클린기동반 청소차량 유지관리비 6,000,000원*2대	12,000		
	○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대) 4,000,000원	4,000		
	○환경미화원 사무실 유지관리비(공공요금 등) 8,000,000원	8,000		
	○쓰레기 종량제봉투 보관창고 해충방제 보험료 100,000원*12월	1,200		
	○쓰레기 종량제봉투 보관창고 화재보험료 300,000원	300		
	○생활폐기물 및 사업장폐기물 처분부담금 10,240원*19,850톤	203,264		
	03 행사운영비	12,000	12,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경정화활동 운영비 12,000,000원	12,000		
	202 여비	1,000	2,000	△1,000
	01 국내여비	1,000	2,000	△1,000
	○폐기물 불법투기 등 업무추진 1,000,000원	1,000		
	206 재료비	256,500	222,000	34,500
	01 재료비	256,500	222,000	34,500
	○노면진공청소차량 브러시 구입(150개) 20,000,000원	20,000		
	○불연성폐기물 전용포대 제작 32,500,000원	32,500		
	○쓰레기 종량제봉투 제작(11종,230만장) 180,000,000원	180,000		
	○대형폐기물 배출 납부필증 제작(3종,8만매) 24,000,000원	24,000		
	207 연구개발비	30,000	30,000	0
	01 연구용역비	30,000	30,000	0
	○생활폐기물 수집 운반대행업체 평가 및 원가 산정용역 30,000,000원	30,000		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○쓰레기불법투기(소각) 신고포상금 1,000,000원	1,000		
	307 민간이전	5,125,003	4,653,500	471,503
	05 민간위탁금	5,125,003	4,653,500	471,503
	○연간 생활폐기물 수거운반 대행비 4,721,503,000원	4,721,503		
	○로드킬(동물사체) 수거처리비 28,500,000원	28,500		
	○대형 및 불법 등 생활폐기물 처리비 350,000,000원	350,000		
	○진공노면청소차 폐토사처리비 25,000,000원	25,000		
	401 시설비및부대비	9,000	4,500	4,500
	01 시설비	9,000	4,500	4,500
	○태양광 쓰레기무단투기금지 경고판 설치 1,500,000원*6대	9,000		
	깨끗한 쓰레기 처리 감시원 운영	168,960	159,312	9,648
		국 도 시		
		84,480 42,240 42,240		
	101 인건비	159,040	147,392	11,648
		국 도 시		
		79,520 39,760 39,760		
	04 기간제근로자등보수	159,040	147,392	11,648

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 급여(상반기)(6명, 5월)	72,274		
				-기본급 1,914,440원*6명*5월	57,434	
				국 28,717		
				도 14,358		
				시 14,359		
			-연차유급휴가수당 73,280원*6명*3일	1,320		
				국 660		
				도 330		
				시 330		
			-4대보험료 및 운영비 등 13,520,000원	13,520		
				국 6,760		
				도 3,380		
				시 3,380		
			○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 급여(하반기)(6명, 6월)	86,766		
				-기본급 1,914,440원*6명*6월	68,920	
			-연차유급휴가수당 73,280원*6명*3일	1,320		
				국 660		
				도 330		
				시 330		
			-4대보험료 및 운영비 등 16,526,000원	16,526		
				국 8,263		
				도 4,132		
				시 4,131		
			201 일반운영비	9,920	11,920	△2,000
			01 사무관리비	국 4,960		
				도 2,480		
				시 2,480		
				○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 활동 소모품 구입 8,000,000원	8,000	
			02 공공운영비	국 4,000		
				도 2,000		
				시 2,000		
				○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 복무폰 통신비(4대) 1,920,000원	1,920	
			양주소각장 운영	1,920	1,920	0
				국 960		
				도 480		
				시 480		
			308 자치단체등이전	5,706,287	4,457,207	1,249,080
			07 자치단체간부담금	5,706,287	4,457,207	1,249,080
			○양주광역소각장 운영분담금 5,706,287,000원	5,706,287		

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	무단투기 감시카메라 설치	16,000	8,000	8,000
	도 시	4,800 11,200		
	405 자산취득비	16,000	8,000	8,000
	도 시	4,800 11,200		
	01 자산및물품취득비	16,000	8,000	8,000
	○태양광 쓰레기불법투기단속 CCTV 구입(이동형 4대) 16,000,000원	16,000 4,800 11,200		
주민참여예산(환경)		19,000	0	19,000
	405 자산취득비	19,000	0	19,000
	01 자산및물품취득비	19,000	0	19,000
	○태양광 쓰레기불법투기단속 CCTV 구입(고정형 1대,이동형 4대) 19,000,000원	19,000		
자원순환집행계획 수립 용역		20,000	22,000	△2,000
	207 연구개발비	20,000	22,000	△2,000
	01 연구용역비	20,000	22,000	△2,000
	○자원순환집행계획 수립 용역 20,000,000원	20,000		
가로환경미화원 관리		35,920	0	35,920
	201 일반운영비	35,650	0	35,650
	01 사무관리비	35,650	0	35,650
	○피복비	31,482		
	-우의 60,000원*33명	1,980		
	-안전조끼 30,000원*33명	990		
	-작업복(동복/하복, 상의/하의) 700,000원*33명	23,100		
	-작업화 80,000원*33명	2,640		
	-장화 20,000원*33명	660		
	-장갑 24,000원*33명	792		
	-작업토시 10,000원*33명	330		
	-안전모 30,000원*33명	990		
	○교육급식비 8,000원*33명*12회	3,168		
	○근골격계 검진조사비 1,000,000원	1,000		
202 여비		270	0	270
	01 국내여비	270	0	270
	○국내여비 270,000원	270		
	청소차량 배기관 방향전환	2,700	0	2,700
	도 시	810 1,890		
402 민간자본이전		2,700	0	2,700

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 810 시 1,890		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		2,700	0	2,700
		○청소차량 배기관 방향전환 개조 지원 300,000원*9대		2,700		
			도 810 시 1,890			
		환경기초시설관리		3,448,361	3,338,732	109,629
			국 14,000 시 3,434,361			
		생활쓰레기 적환장 관리		86,462	86,462	0
		201 일반운영비		86,462	86,462	0
		01 사무관리비		39,462	39,462	0
		○적환장 휴게실 정수기 및 공기청정기 임차료 790,000원		790		
		○생활쓰레기 임시적환장 무인경비시스템 관리 2,000,000원		2,000		
		○생활쓰레기 적환장 각종 수수료 등(지하수 수 질 외 검사 수수료) 36,000,000원		36,000		
		○매립시설 국유재산 사용료 672,000원		672		
		02 공공운영비		47,000	47,000	0
		○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량)유지 비 40,000,000원		40,000		
		○생활쓰레기 적환장 공공요금 7,000,000원		7,000		
		남은음식물 처리지원		2,538,825	2,527,658	11,167
		201 일반운영비		230,440	511,358	△280,918
		01 사무관리비		20,872	15,000	5,872
		○음식물류폐기물 홍보물 제작 1,300,000원		1,300		
		○전기안전점검 대행비 2,500,000원		2,500		
		○단미사료 성분검사비 및 처리비 2,400,000원		2,400		
		○무인경비시스템 운영 2,232,000원		2,232		
		○정수기 및 비데 임차료 1,020,000원		1,020		
		○공기청정기 임차료 60,000원*1대*12월		720		
		○음식물류폐기물 자원화시설 대기오염물질 자 가측정 용역 700,000원		700		
		○음식물류폐기물 자원화시설 정화 및 소득비 5,000,000원*2회		10,000		
		02 공공운영비		209,568	496,358	△286,790
		○음식물류폐기물 자원화시설 공공요금		88,400		
		-전기요금 50,000,000원		50,000		
		-시설 법정 정기검사비 2,000,000원		2,000		
		-지게차 차량보험료 400,000원		400		
		-상수도요금 36,000,000원		36,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○음식물류폐기물 자원화시설 폐기물처분 부담금 10,230원*857톤	8,768		
	○음식물류폐기물 자원화 시설 및 장비 유지비	112,400		
	-스팀보일러 연료비 50,000,000원	50,000		
	-지게차 경유 구입 1,400,000원	1,400		
	-LPG가스 구입 1,000,000원	1,000		
	-스팀보일러 세관 실시 10,000,000원	10,000		
	-기계 및 전기설비 수리비 50,000,000원	50,000		
	202 여비	1,500	1,500	0
	01 국내여비	1,500	1,500	0
	○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비 1,500,000원	1,500		
	206 재료비	32,000	68,400	△36,400
	01 재료비	32,000	68,400	△36,400
	○음식물류폐기물 전용 종량제 봉투제작 40원*355,000장	14,200		
	○음식물류폐기물 전용수거용기 구입 70,000원*100개	7,000		
	○음식물류폐기물 자원화시설 유지관리 소모품 구입 10,800,000원	10,800		
	307 민간이전	2,274,885	1,946,400	328,485
	05 민간위탁금	2,274,885	1,946,400	328,485
	○음식물류폐기물 민간위탁처리 150,000원*3,600톤	540,000		
	○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁 1,595,000,000원	1,595,000		
	○음식물류폐기물 협잡물(잔재물) 민간위탁처리 비 277,000원*505톤	139,885		
	재활용 선별장 지원	552,674	565,612	△12,938
	201 일반운영비	214,474	227,910	△13,436
	01 사무관리비	44,860	46,020	△1,160
	○재활용선별장 소모품 구입 26,000,000원	26,000		
	○재활용품 분리수거 홍보물 제작 7,000,000원	7,000		
	○계근대 재검정 및 교정 수수료 1,500,000원	1,500		
	○정수기 및 비데 임차료 1,560,000원	1,560		
	○공기청정기 임차료 50,000원*1대*12월	600		
	○전기안전점검 등 대행비 3,000,000원	3,000		
	○무인경비시스템 운영 4,000,000원	4,000		
	○재활용선별장 대기오염물질 자가측정비 600,000원*2회	1,200		
	02 공공운영비	169,614	181,890	△12,276
	○재활용선별장 공공요금	61,200		
	-전기요금 56,200,000원	56,200		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-차량검사비 1,000,000원	1,000		
	-차량보험료 4,000,000원	4,000		
	○재활용선별장 시설 및 장비 유지비 90,000,000원	90,000		
	○재활용선별장 폐기물 처분 부담금 10,230원*1,800톤	18,414		
	307 민간이전	338,200	293,750	44,450
	05 민간위탁금	338,200	293,750	44,450
	○재활용품폐기물 민간위탁처리비 277,000원*1,000톤	277,000		
	○폐매트리스 처리비용 8,500원*600개*12월	61,200		
	나눔장터 생활문화 정착	4,500	4,500	0
	201 일반운영비	4,500	4,500	0
	03 행사운영비	4,500	4,500	0
	○나눔장터 행사 개최 및 운영비 4,500,000원	4,500		
	음식물류 폐기물 종량제 추진	169,200	154,500	14,700
	201 일반운영비	23,200	24,500	△ 1,300
	01 사무관리비	5,000	6,300	△ 1,300
	○음식물류 폐기물 종량제 관련 소모품 등 구입 5,000,000원	5,000		
	02 공공운영비	18,200	18,200	0
	○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공공요금	18,200		
	-통신요금 16,800,000원	16,800		
	-전기요금 1,400,000원	1,400		
	301 일반보전금	8,000	8,000	0
	12 기타보상금	8,000	8,000	0
	○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제 징수대행 수수료 8,000,000원	8,000		
	401 시설비및부대비	90,000	90,000	0
	01 시설비	90,000	90,000	0
	○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량 장비 유지보수 90,000,000원	90,000		
	405 자산취득비	48,000	32,000	16,000
	01 자산및물품취득비	48,000	32,000	16,000
	○음식물류폐기물 종량제 개별계량장비 구입(교체설치) 1,600,000원*30대	48,000		
	재활용품 자원순환 시범사업	26,000	0	26,000
	201 일반운영비	23,000	0	23,000
	01 사무관리비	23,000	0	23,000
	○자원순환 가게 홍보물 제작 100원*10,000개	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			○자원순환시스템 사용료	22,000,000원	22,000		
			405 자산취득비		3,000	0	3,000
			01 자산및물품취득비		3,000	0	3,000
			○자원순환 가게 운영 물품구입(정수물품 외)				
			3,000,000원	3,000			
			재활용처리 미화원 지원		14,700	0	14,700
			201 일반운영비		14,700	0	14,700
			01 사무관리비		14,700	0	14,700
			○피복비		13,356		
			-우의	60,000원*14명	840		
			-안전조끼	30,000원*14명	420		
			-작업복(춘추복/하복,상의/하의)				
			700,000원*14명	9,800			
			-작업화	80,000원*14명	1,120		
			-장화	20,000원*14명	280		
			-장갑	24,000원*14명	336		
			-작업토시	10,000원*14명	140		
			-안전모	30,000원*14명	420		
			○교육급식비	8,000원*14명*12회	1,344		
			아이스팩 재활용 사업 차량 구입		56,000	0	56,000
				국	14,000		
				시	42,000		
			405 자산취득비		56,000	0	56,000
				국	14,000		
				시	42,000		
			01 자산및물품취득비		56,000	0	56,000
			○아이스팩 수거 및 반출차량(전기화물차 1톤)				
			구입(상하차 리프트 장착)	56,000,000원	56,000		
	국	14,000					
	시	42,000					
행정운영경비(환경보호과)				2,313,574	2,326,423	△ 12,849	
기본경비(환경보호과)				30,380	50,500	△ 20,120	
기본경비(환경보호과)				30,380	50,500	△ 20,120	
201 일반운영비				19,000	19,000	0	
01 사무관리비				19,000	19,000	0	
○부서운영사무관리비				19,000,000원	19,000		
202 여비				4,000	24,000	△ 20,000	
01 국내여비				4,000	24,000	△ 20,000	
○기본업무수행여비(25명)				4,000,000원	4,000		
203 업무추진비				7,380	7,500	△ 120	
04 부서운영업무추진비				7,380	7,500	△ 120	

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○부서운영업무추진비(73인) 615,000원*12월	7,380		
		인력운영비(환경보호과)		2,283,194	2,275,923	7,271
		직접인건비(환경보호과)		2,283,194	2,275,923	7,271
		101 인건비		2,283,194	2,275,923	7,271
		03 공무원(무기계약)근로자보수		2,283,194	2,275,923	7,271
		○환경미화원 급여		2,283,194		
		-기본급(16호봉)	3,263,180원*47명*12월	1,840,434		
		-정액급식비	170,000원*47명*12월	95,880		
		-가족수당		35,280		
		· 배우자	40,000원*32명*12월	15,360		
		· 부양가족	20,000원*27명*12월	6,480		
		· 둘째 자녀	60,000원*7명*12월	5,040		
		· 셋째 자녀	100,000원*7명*12월	8,400		
		-휴일근무수당	197,200원*47명*6일	55,611		
		-연장근로수당	24,650원*4시간*52일	5,128		
		-명절휴가비	3,915,820원*47명	184,044		
		-반장수당	50,000원*4명*12월	2,400		
		-연차유급휴가수당	131,440원*47명*10일	61,777		
		-한시적 호봉조정수당 (50,000원*3명*12월)+(70,000원*1명*12월)		2,640		